Das ist also die Art und Weise, wie nach Averroes das Welt-system aufzufassen ist. Durch die rotarische Bewegung der Himmels-sphären und Himmelskörper um den Mittelpunkt der Welt, welchen die Erde einnimmt, ist dann zunächst die Formation der vier Elemente aus der ersten Materie bedingt, und dann auf zweiter Linie der Ueber-

1) Ib. tr. 4. p. 133. — 2) Ib. tr. 4. p. 140.

3) Ib. tr. 4. p. 138 sq. Videtur autem haec principia vivere et delectari sua essentia, et quod primum eorum vivit vita, qua nulla est perfectior, et nulla est major oblectatione sua, quia ipsamet est ipsa laetitia tantum, et aliis advenit laetitia et gaudium per ipsum. Nam nomen vitae, cum transferatur apud nos ad viliorum gradum, apprehensionem sensuum, multo magis transfertur nomen vitae ad nobiliorem apprehensionem sensibilium, et nobiliora genera conceptivorum. Similiter etiam delectatio, cum sit quid sequens apprehensionem, et est nobilior, quanto est nobilior dignitas apprehensibilium in seipsis, et in perseveratione apprehensionis eorum, tanto magis illa delectabuntur vere in sua apprehensione. Unumquodque ergo praeter primum delectatur esse suo, et primo etiam, et lactatur in substantia sua, et in primo quoque; primum autem delectatur et lactatur essentia sua tantum, et illud, quod laetatur ipso, idest, lactatur essentia sua, et quia ejus apprehensio est prae ceteris nobilior, ideo ejus delectatio est major omnibus delectationibus, et licet communicet cum reliquis in hoc, quod delectantur continuo, nihilominus si eorum delectatio habet perpetuitatem, illud fit per ejus essentiam.

gang des einen Elementes in das andere und die Formation der sogenannten gemischten Körper auf dem Wege der Generation und der Corruption. So ist der ganze Naturlauf hier unter dem Monde durch die Bewegung der Gestirne bedingt, und steht unter dem bestimmten Einflusse derselben <sup>1)</sup>. — Und daraus ergibt sich nun von selbst, in wie fern eine Vorsehung anzunehmen sei, und wie dieselbe gedacht werden müsse.

Es ist klar, dass die Vorsehung nicht darin bestehen könne, dass Gott für jedes einzelne Wesen, welches hier unter dem Monde sich befindet, Sorge trage und seine Geschicke leite. Denn das würde voraussetzen, dass Gott jedes einzelne Wesen nach seinem individuellen Sein erkenne, was, wie wir wissen, nicht zugegeben werden kann, weil dadurch die göttliche Erkenntniss auf gleiche Linie mit der menschlichen gestellt würde. Es gibt also keine Vorsehung Gottes über die Individuen dieser Welt. Daher kann auch der individuelle Mensch als solcher keinen Anspruch auf eine göttliche Leitung und Führung in seinen individuellen Angelegenheiten, Handlungen und Bestrebungen in Anspruch nehmen. Wie sollte es auch möglich sein, dass unter der Voraussetzung einer unmittelbaren Sorge Gottes für die Individuen diese doch von so vielen Uebeln betroffen werden, die nicht nothwendig aus dem Naturlaufe folgen, sondern ganz zufällig sind! Will man, um solches zu erklären, zu der Annahme sich verstehen, dass Gott Alles möglich sei, oder vielmehr, dass er Alles thun könne, was er wolle, so widerstreitet solches der absoluten Güte Gottes, welche mit der Annahme, dass Gott, ohne ungerecht zu sein, Alles thun könne, was er wolle, unmöglich zusammen bestehen kann. Eine unmittelbare Vorsehung Gottes über die Individuen widerstreitet also sowohl der Vernunft, als auch der Erfahrung, und wenn hienach dieselbe schon bei Gott nicht angenommen werden kann, so noch weniger bei den untergeordneten Intelligenzen <sup>2)</sup>.

---

1) Ib. tr. 4. p. 146 sqq.

2) Ib. tr. 4. p. 155 sq. Qui dicit, quod illa (principia) habent curam de omnibus singularibus, est dictum valde erroneum, ut quidam putabant; nam cura ab eis fieret ex eo, quod sciunt, ut praedictum fuit; quo pacto ergo poterunt habere novas notitias particulares, maxime quod erunt infinitae; et qui ita dicit, attribuit Deo impietatem etiam de necessitate; nam si ipse procedet via regitiva uniuscujusque individui: qualiter ergo patitur individuum mala, dum Deus regit ipsum! Intellego autem per genera malorum hic id, quod est possibile non rui in ipsum. Mala enim necessaria si accidunt in aliquo individuo, non debet aliquis dicere, quod hoc non sit a Deo. Sed major pars illorum, qui credunt hanc opinionem de cura, putant tribuere sibi possibilitatem, quoniam omnia possible apud Deum, et ideo oportet secundum ipsos de necessitate attribuire ei impietatem et injustitiam; quod autem sit impossibile, omnia esse possible, est manifestissimum. . . . Tractare autem de hoc nocet in scientia humana valde. Qui autem

Daraus folgt, dass die göttliche Vorsehung bloß als eine allgemeine zu denken sei. Sie geht nämlich auf die Erhaltung des allgemeinen Weltlaufs im Bereiche der Himmelsphären, und auf die Erhaltung und das Wohl der Gattungen und Arten im Bereiche der sublunaren Dinge. Zunächst und auf erster Linie also intendirt die göttliche Vorsehung den regelmässigen und ununterbrochenen Kreislauf der Gestirne, und verhalten sich in dieser Richtung die untergeordneten Bewegungen als die Organe der göttlichen Weltregierung in diesem Bereiche. Durch diese regelmässige Bewegung der Himmelskörper wird dann auch, wie wir wissen, der regelmässige Naturlauf hier unter dem Monde bedingt, und so die Erhaltung und das Wohl der Gattungen und Arten der sublunaren Dinge gesichert. Und das ist das zweite Moment der göttlichen Vorsehung. Durch die Bewegung der Sonne ist z. B. der Wechsel von Tag und Nacht, die Aufeinanderfolge der Jahreszeiten, und dadurch das Wachsthum und das Gedeihen der Pflanzenwelt, so wie die Generation und das Wohl der animalischen Wesen bedingt. Und so im Uebrigen. So kann man mit Recht sagen, dass alles Wohlsein und alles Gedeihen der Dinge unter dem Monde von der göttlichen Vorsehung kommt, während alles Uebel, alle Corruption, so weit dasselbe etwas Nothwendiges und Natürliches ist, aus der Materie entspringt. Aber in keiner Weise erstreckt sich die göttliche Vorsehung auf das Individuelle und Zufällige. Nur was hienieden im nothwendigen Naturlauf begründet ist, und daher regelmässig geschieht und wiederkehrt, das fällt unter die göttliche Vorsehung; was aber rein individuell und zufällig, und nicht im regelmässigen Naturlauf begründet ist, das steht ausser dem Bereich der Vorsehung<sup>1)</sup>.